5 张娟 2,000,016 20,000 2,020,016 2.84% 1,500,012 520,004

6 张英昌 1,971,307 0 1,971,307 2.77% 0 1,971,307

7 谢云 1,915,628 0 1,915,628 2.69% 1,435,691 479,937

8 姚开文 1,793,846 0 1,793,846 2.52% 1,472,954 320,892

9 牛博 1,763,572 0 1,763,572 2.48% 0 1,763,572

10 王学义 1,347,146 0 1,347,146 1.89% 1,212,481 134,665

合计 46,358,678 -4,881 46,353,797 65.19% 8,918,030 37,435,767

普通股前十名股东间相互关系说明：

达朝继系兰州亚成生态材料有限责任公司的实际控制人；张雪梅系达朝继的外甥女；谢云系达

朝继配偶的弟弟；公司前十名股东中其他股东之间不存在关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、会计政策变更

财政部于2021年12月30日发布了《企业会计准则解释第15号》（财会[2021]35号）。

解释第15号规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对

外销售的会计处理及其列报，规定不应将试运行销售相关收入抵销成本后的净额冲减固定资产成本或者

研发支出。该规定自2022年1月1日起施行，对于财务报表列报最早期间的期初至2022年1月1日之间发生

的试运行销售，应当进行追溯调整。

本公司执行该规定无重大影响。

2、前期差错

甘肃亚成生物科技产业建设有限公司2019年与甘肃星龙房地产开发有限公司签署《合作开发协议》，

合作开发星龙·亚成公馆项目，甘肃星龙房地产开发有限公司股东会及本公司股东会分别于2019年11月

10日、2019年11月11日审议批准该合作开发协议。星龙·亚成公馆项目于2020年7月1日取得《建筑工程

施工许可证》。根据该合作开发协议，本公司与甘肃星龙房地产开发有限公司自2020年7月1日起共同控

制甘肃亚成生物科技产业建设有限公司，本公司合并财务报表范围应减少甘肃亚成生物科技产业建设有

限公司。

本公司对上述前期差错追溯重述，影响2021年财务报表项目情况如下：

项  目

合并 母公司

2021年12月31日 2021年12月31日

调整前 调整后 调整数 调整前 调整后 调整数

流动资产：

兰州亚成生物科技股份有限公司 2022 年年度报告摘要   公告编号：2023-013

  货币资金 4,802,964.26 897,464.23 3,905,500.03 830,788.22 830,788.22

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 17,269,114.32 17,269,114.32  17,269,114.32 17,269,114.32

  应收款项融资

  预付款项 93,439,902.93 93,359,902.93 80,000.00 85,655,000.90 85,655,000.90

  其他应收款 21,305,707.95 21,039,449.91 266,258.04 22,352,630.29 22,352,630.29

  存货 143,658,217.64 70,002,121.02 73,656,096.62 69,959,409.71 69,959,409.71

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 3,194,910.13 1,033,972.50 2,160,937.63 718,058.86 718,058.86

流动资产合计 283,670,817.23 203,602,024.91 80,068,792.32 196,785,002.30 196,785,002.30

非流动资产：

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  长期股权投资 2,979,066.52 48,932,183.90 -45,953,117.38 77,979,066.52 73,932,183.90 4,046,882.62

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 7,443,519.88 7,410,276.48 33,243.40 7,358,935.84 7,358,935.84

  在建工程 22,579,272.05 22,579,272.05  22,579,272.05 22,579,272.05

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

  无形资产 17,098,667.31 16,993,964.34 104,702.97 16,993,964.34 16,993,964.34

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用

  递延所得税资产 1,858,049.98 139,111.52 1,718,938.46 138,483.12 138,483.12

  其他非流动资产

非流动资产合计 51,958,575.74 96,054,808.29 -44,096,232.55 125,049,721.87 121,002,839.25 4,046,882.62

资产总计 335,629,392.97 299,656,833.20 35,972,559.77 321,834,724.17 317,787,841.55 4,046,882.62

流动负债：

  短期借款 11,621,706.67 11,621,706.67  11,621,706.67 11,621,706.67

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 4,756,759.19 3,831,013.54 925,745.65 4,944,428.49 4,944,428.49

  预收款项

  合同负债 41,427,935.78  41,427,935.78

  应付职工薪酬 1,313,690.91 1,148,441.54 165,249.37 1,114,286.54 1,114,286.54

  应交税费 929,011.25 927,705.17 1,306.08 908,848.74 908,848.74

  其他应付款 39,690,523.36 47,517,782.00 -7,827,258.64 61,612,929.49 61,612,929.49

  持有待售负债

兰州亚成生物科技股份有限公司 2022 年年度报告摘要   公告编号：2023-013

  一年内到期的非流动负债 87,083.33 87,083.33  87,083.33 87,083.33

  其他流动负债 3,728,514.22  3,728,514.22

流动负债合计 103,555,224.71 65,133,732.25 38,421,492.46 80,289,283.26 80,289,283.26

非流动负债：

  长期借款 50,000,000.00 50,000,000.00  50,000,000.00 50,000,000.00

  应付债券

  其中：优先股

永续债

  租赁负债

  长期应付款

  预计负债

  递延收益 2,868,353.67 2,868,353.67  2,868,353.67 2,868,353.67

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 52,868,353.67 52,868,353.67  52,868,353.67 52,868,353.67

负债合计 156,423,578.38 118,002,085.92 38,421,492.46 133,157,636.93 133,157,636.93

所有者权益

  股本 71,110,000.00 71,110,000.00  71,110,000.00 71,110,000.00

  其他权益工具

  其中：优先股

   永续债

  资本公积 89,278,522.40 89,278,522.40  89,278,522.40 89,278,522.40

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备

  盈余公积 3,402,374.76 3,402,374.76  3,402,374.76 3,402,374.76

  未分配利润 15,431,023.20 17,879,955.89 -2,448,932.69 24,886,190.08 20,839,307.46 4,046,882.62

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
179,221,920.36 181,670,853.05 -2,448,932.69 188,677,087.24 184,630,204.62 4,046,882.62

少数股东权益 -16,105.77 -16,105.77

所有者权益（或股东权益）

合计
179,205,814.59 181,654,747.28 -2,448,932.69 188,677,087.24 184,630,204.62 4,046,882.62

负债和所有者权益（或股东

权益）总计
335,629,392.97 299,656,833.20 35,972,559.77 321,834,724.17 317,787,841.55 4,046,882.62

项   目

合并 母公司

2021年度 2021年度

调整前 调整后 调整数 调整前 调整后 调整数

一、营业收入 64,661,015.57 64,661,015.57  34,449,084.80 34,449,084.80

减：营业成本 69,549,548.74 69,549,548.74  36,239,409.18 36,239,409.18

税金及附加 441,305.70 406,059.01 35,246.69 180,907.39 180,907.39

销售费用 3,057,580.38 1,069,341.91 1,988,238.47 344,129.91 344,129.91

管理费用 7,226,818.38 5,795,060.62 1,431,757.76 4,814,409.22 4,814,409.22

研发费用

财务费用 6,378,167.29 6,383,805.95 -5,638.66 6,115,598.61 6,115,598.61

加：其他收益 2,319,563.47 2,318,466.71 1,096.76 1,568,466.71 1,568,466.71

兰州亚成生物科技股份有限公司 2022 年年度报告摘要   公告编号：2023-013

投资收益（损失以“－”

号填列）
6,591,027.73 6,245,578.89 345,448.84  -345,448.84 345,448.84

净敞口套期收益（损失

以“－”号填列）

公允价值变动收益（损

失以“－”号填列）

信用减值损失（损失以

“－”号填列）
-697,941.63 -699,934.32 1,992.69 -447,169.82 -447,169.82

资产减值损失（损失以

“－”号填列）

资产处置收益（损失以

“－”号填列）

1. 营业利润（亏损以“－”

号

填列）

-13,779,755.35 -10,678,689.38 -3,101,065.97 -12,124,072.62 -12,469,521.46 345,448.84

   加：营业外收入 31,692.06 4,691.25 27,000.81

   减：营业外支出 94,090.56 67,665.76 26,424.80 36,435.01 36,435.01

2. 利润总额（亏损总额以

“－”

号填列）

-13,842,153.85 -10,741,663.89 -3,100,489.96 -12,160,507.63 -12,505,956.47 345,448.84

   减：所得税费用 352,962.77 1,879,741.37 -1,526,778.60 1,514,634.72 1,514,634.72

3. 净利润（净亏损以"－"

号填

列）

-14,195,116.62 -12,621,405.26 -1,573,711.36 -13,675,142.35 -14,020,591.19 345,448.84

1. 归属于母公司股

东的净

利润（净亏损以“－”号填

列）

-14,715,583.79 -13,141,872.43 -1,573,711.36 -13,675,142.35 -14,020,591.19 345,448.84

1. 少数股东损益

（净亏损以

“－”号填列）

520,467.17 520,467.17

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 请填写具体原因□不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

货币资金 4,802,964.26 897,464.23 2,295,031.00 591,401.66

预付账款 93,439,902.93 93,359,902.93 95,713,003.41 95,713,003.41

其他应付款 21,305,707.95 21,039,449.91 2,304,003.92 1,005,867.81

存货 143,658,217.64 70,002,121.02 84,824,654.16 58,378,599.51

其他流动资产 3,194,910.13 1,033,972.50 1,689,025.38 899,953.62

长期股权投资 2,979,066.52 48,932,183.90 2,979,066.52 49,277,632.74

固定资产 7,443,519.88 7,410,276.48 30,350,789.09 30,303,571.21